1

广东省教科文卫工会文件

粤教工[2017]66 号

关于广东省教科文卫工会第六届优秀

调研成果和论文评选结果的通报

各地级以上市教育工会、直属基层工会：

根据《关于广东省教科文卫工会第六届优秀调研成果和

论文评选的通知》（粤教工[2017]41 号），各地级以上市教育

工会和直属基层工会高度重视，认真组织，广大工会干部踊

跃参与投稿。经组织专家认真评审，从各单位报送的 55 篇

调研报告和论文中，共评出优秀调研报告一等奖 1 名、二等

奖 3 名、三等奖 4 名；优秀论文一等奖 6 名、二等奖 16 名、

三等奖 25 名.现将获奖情况予以公布（详见附件）。

希望获奖者再接再厉，加强工会理论研究，关注工会工

作热点与难点，重视理论与实践相结合，为我省教科文卫工

会事业的改革和发展建言献策，促进工会工作上新台阶。

附件：广东省教科文卫工会第六届优秀调研成果和论文

评选结果

广东省教科文卫工会

2017 年 12 月 20 日

2

附件：

广东省教科文卫工会第六届优秀调研成果和论文
评选结果

（排名不分先后）

优秀调研报告

一等奖（1 名）：

《不同高校教师群体职业压力源及其应对方式的调查》

华南农业大学 齐文娥、欧阳曦、彭朵芬

二等奖（3 名）：

《南方医科大学教职工健康状况分析与建议》

南方医科大学 郑普生

《非公有制企业工会组建现状及其对策建议--以 G 市为例》

广州大学 谢建社

《高职院校工会在教师发展中的减压措施分析》

广东工贸职业技术学院 邱秀芳、邱珊珊、吴浩、陈植乔、黄小奇

三等奖（4 名）：

《新生代进城务工人员城市融入中的价值观培育对策研究》

广州大学 吴九占、陈紫鹏

《二孩政策下如何保障女职工队伍稳定》

广东药科大学附属第一医院 李 华、杨晓佳、陈丽璇

《群团改革背景下的基层工会改革建议》

中山市石歧中学 谢永芳

《关于我校弘扬教师工匠精神与建立有效激励体系的研究》

汕尾市城区新城中学 芮 泉

优秀论文

3

一等奖（6 名）：

《借助“互联网+”推进高校工会管理服务创新》

中山大学 吴京洪、郭正民、王兰平、黄凯颖

《“双一流”大学建设中的工会教代会职能》

华南师范大学 吴 岚、胡劲松

《高校教职工申诉制度建设的思考》

广州中医药大学 郑维群、陈羽柔

《互联网思维引领下的高校“互联网+工会”构建策略》

华南理工大学 陆 芳、刘泽奖、王亚南

《性别与发展：论高校女性参与高校公共事务管理》

暨南大学 陈 晖

《用法制的思维和方式推进工会工作的思考》

南方医科大学附属第三医院 李 丹

二等奖（16 名）：

《弘扬工匠精神和培育大国工匠机制研究》

华南理工大学 周 超

《新形势下教代会制度对高校民主管理的重要意义》

华南理工大学 刘少萍、于 荣

《工作影响员工幸福体验的“双路径模型”探讨》

暨南大学 李爱梅 王笑天 熊冠星 李 斌 凌文辁

《高校教职工法律援助机制研究》

华南农业大学 唐 穗、朱永梅

《高校海外留学回国人员工会工作创新与实践》

华南师范大学 陈穗丽

《新时期高校非编人员工会工作策略研究》

华南师范大学 黄水清、孟朝晖

4

《以党的十九大精神为统领推进高校工会工作的思考》

南方医科大学 王亚琴

《群团改革视野下加强工会理论研究的思考》

广东药科大学 赵兰芳、吴新再

《我国农民工子女教育文献资料研究》

广东技术师范学院 郑 伟

《“中国制造”视域下高职院校培育工匠精神的路径探析》

广东工程职业技术学院 赵爱琴

《新常态下创新开展医院工会工作探析》

中山大学附属第一医院 黄 平、钟嘉伟、郑 强

《高校工会构建和谐劳动关系问题研究》

仲恺农业工程学院 初昌雄

《高校基层工会工作中全面质量管理的导入路径》

广州大学 王枫云

《二孩政策对民办高校教职工队伍的影响及对策》

广东培正学院 杨 敏

《当代高校中青年教师特点的多维度分析》

佛山科学技术学院 朱 珍、余从良、林秋明、于昕梅

《群团改革与工会功能定位研究》

韶关市曲江区教育工会 张焕莹

三等奖（25 名）：

《广东省经济增长中女性人力资本贡献的研究》

暨南大学 舒建玲 梁春文 周羿含

《个人特征对高校教师职业满意度影响研究》

华南农业大学 潘 红

《“放管服”改革背景下开展高校工会工作的新思考》

5

仲恺农业工程学院 秦抗抗

《新时期高校工会经费审计工作探析》

仲恺农业工程学院 李永华

《工会参与社会协商的工作机制探究》

广州大学 孟凤英、吴九占

《浅谈二孩政策对教职工队伍的影响及对策》

广州大学华软学院 蔡晓微

《广州市民办高校知识新移民快乐源和苦恼源的对比研究》

广州大学华软学院 谭 伟

《立德树人视域下高校师德建设现状与对策研究》

广州大学华软学院 刘朝霞

《教师工作幸福感现状及其对离职倾向的影响》

广州大学华软学院 王晓莉

《“互联网+”背景下高校工会履职能力研究》

广东工贸职业技术学院 陈锐钊

《数字探析教代会提案》

广东机电职业技术学院 孟祥萍

《关于新形势下学校工会工作的思考》

广东省财政职业技术学校 陈忠坚

《城建“工会+”探索》

广州城建职业学院 吴辉军

《职业院校实施“绩效工资”制度的利弊分析及完善对策》

广东工程职业技术学院 刘志永

《高校中青年教师培养体系构建研究》

佛山科学技术学院 朱珍、李小华、林秋明、余从良

《高校中青年教师培养路线图构建与实践》

6

佛山科学技术学院 朱珍、余从良、林秋明、吴臣

《“工匠精神”在《机械基础》学科中的渗透》

佛山高明区技工学校 张英梅

《弘扬工匠精神，培育大国工匠》

江门市开平市水口镇庆扬初级中学 李健玲

《浅谈新形势下工会组织如何提高履职能力》

江门市鹤山市沙坪中学 刘思静

《“全面二孩”与小学教育资源的均衡化发展》

东莞市虎门镇金洲小学 代 志

《二孩政策背景下小学女教师管理策略》

中山市石东升镇利生小学 徐锦燕

《关于公办学校工会依法治会的法律思考》

中山市杨仙逸中学 周学斌

《二孩政策对学校教学工作的影响及对策》

汕尾市城区田家炳中学 简汉波

《公立医院的关怀机制的构建》

南方医科大学附属南方医院 林加兴、王平华、曹瑞、潘慧

明、林凯程

《医院工会职能与新时期医院文化建设实施路径探析》

南方医科大学附属第三医院 李 丹